兰州理工大学创新创业学院文件
兰理工创字〔2025〕51 号

关于组织 2025 年国际大学生智能农业装备创

新大赛校赛的通知

各学院（部）：

为进一步推动新工科、新农科建设背景下的科研与改革实

践，加强学生实践能力与创新意识培养，学校现决定举办 2025

年国际大学生智能农业装备创新大赛校赛（以下简称农装校赛），

具体事项通知如下：

一、竞赛组织

主办单位：兰州理工大学创新创业学院

承办单位：生命科学与工程学院

二、竞赛宗旨

竞赛以“智能农装、创新未来”为主题，创建高校、院所、

企业和行业协同培养学生的综合平台，培育一批行业亟需的“专

业知识雄厚、动手能力较强、创新创业能力过硬”的现代农业装

备创新创业人才。

三、参赛要求

1.参赛对象

我校在校本科生、研究生（硕、博士统称为研究生）均可组

队报名。参赛形式为团队赛，每队 3人。可以跨学院组队。队员

身份信息的真实性由队长负责。提倡合理分工、学科交叉、优势

结合。

2.作品类别

A类：自由选题类。所提交作品均应为智能农业装备领域科

技发明制作类，须有实物，本科生作品及研究生作品分类提交（不

区分硕、博士）。A类题目只允许同等学历层次学生组队，不接

受不同学历层次的混合组队。

B类：企业出题类。由农业装备行业企业出题，选手选题进

行创新设计，原则上应该有实物，不限定学历，允许不同学历学

生混合组队。

C类：创意选题类。所提交作品应为智能农业装备领域的创

新、创意类设计研究，可无实物，但须体现出完整的概念原理及

设计图纸等必要信息。C类题目只允许同等学历层次学生组队，

不接受不同学历层次的混合组队。

特别声明：

针对有的同学为避开“A类作品须有样机或实物模型”，取

巧申报 C类作品的现象，做出声明：C类作品必须是具有颠覆性

的创意设计或工业设计。

3.指导老师要求

每件作品的指导教师不多于 2人，指导教师对作品的原创性

和真实性负责。

4.参赛成果要求

（1）参赛作品须是学生团队自主研发的样机、实物模型、

软件等成果，涉及的论文、专利等必须是近二年（2023 年 5 月

以后）的成果。

（2）团队参赛过程中提交的材料（电子材料或纸质材料）

的团队成员信息、指导老师信息及作品信息须保证其准确性与完

整性，校赛开始之日不得更改。

（3）不得直接运用导师成果进行申报。

（4）不得剽窃任何不属于本人的成果申报。

（5）不得运用“已参赛作品”成果进行申报。

对于违背大赛成果要求、弄虚作假者的参赛作品，大赛组织

委员会核实后将在全校范围内通报批评，同时取消获奖作品资

格。

四、赛事安排

1.报名时间：2025年 6月 16日-6月 23日

请各有关院系做好宣传动员工作，组织相关学生踊跃参赛，

并请以各学院为单位报送农装校赛申报作品汇总表电子版（附件

1）和申报作品申报书电子版（附件 2）同时发送至邮箱：

549094413@qq.com，报送邮件主题：学院+报送人+联系电话。

2.校级选拔赛决赛时间：2025年 6月 28-29日

本次农装校赛以线下展示及答辩的方式举行，具体时间、地

点再行通知。

五、大赛奖励

本次农装校赛以参赛总队数量为基准，一等奖 10%、二等奖

20%、三等奖 30%。A类作品无样机、实物模型的，不能获一等

奖。本次兰州理工大学校赛中的获奖作品，将推荐参加第四届甘

肃省大学生智能农业装备创新大赛决赛。

六、其它事项

1. 请各位参赛团队和指导老师提前添加本次农装校赛群

（QQ：836543954），了解最新大赛信息，所有赛事通知、公告

等内容。

2.联系人：田老师（QQ：549094413）

附件：

1. 2025 年国际大学生智能农业装备创新大赛兰州理工大学

校赛申报作品汇总表

2. 2025 年国际大学生智能农业装备创新大赛兰州理工大学

校赛作品申报书

3. 2025 年国际大学生智能农业装备创新大赛兰州理工大学

校赛评审规则

4. 2025 年国际大学生智能农业装备创新大赛兰州理工大学

校赛 B类题目清单

兰州理工大学创新创业学院

2025 年 6 月 16 日

兰州理工大学创新创业学院 2025 年 6月 16 日 印发